АДМИНИСТРАЦИЯ
Камышинского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2020 г. № 845-п

О внесении изменений и дополнений в
постановление Администрации
Камышинского муниципального района
от 04.09.2017 № 868-п «Об утверждении
Порядка организации питания
обучающихся в общеобразовательных
организациях Камышинского
муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и
статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Волгоградской области от 30.07.2020 №7ПОД «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Волгоградской области в сфере организации питания
обучающихся», постановлением Администрации Волгоградской области от 10.08.2020 №
471-п «О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от
08 декабря 2008 г. № 188-п «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из
областного бюджета для осуществления государственных полномочий Волгоградской
области по предоставлению обучающимся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации
стоимости питания, предусмотренной статьей 46 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД», постановлением Администрации
Волгоградской области от 10.08.2020 № 472-п «О внесении изменений в постановление
Администрации Волгоградской области от 30 октября 2017 г. № 574-п «Об утверждении
государственной программы Волгоградской области «Развитие образования в
Волгоградской области», руководствуясь ст. 22 Устава Камышинского муниципального
района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Камышинского муниципального района

от 04.09.2017 № 868-п «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в
общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района» следующие
изменения и дополнения:

1.1. В постановлении:
В преамбуле слова «питания, предусмотренного статьей» заменить словами

«горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего
напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной частями 2-5 статьи».

1.2. В Порядке организации питания обучающихся в общеобразовательных
организациях Камышинского муниципального района, утвержденном названным
постановлением:

1) в разделе 1. Общие положения слова «питания, предусмотренного статьей»
заменить словами «горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не
считая горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной частями 2-5
статьи»;

2) в разделе 2. Организация питания обучающихся общеобразовательных
организаций:

а) слова «регионального бюджета» первого абзаца заменить словами
«федерального и регионального бюджетов»;

б) второй абзац изложить в следующей редакции:
«Обучающиеся 1-4 классов по очной форме обучения в общеобразовательных

организациях Камышинского муниципального района обеспечиваются не менее одного
раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда,
не считая горячего напитка, в соответствии со статьей 14 Закона Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. №118-ОД «Об образовании в Волгоградской области».

Обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных
организациях Волгоградской области предоставляется частичная компенсация стоимости
горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего
напитка, не менее одного раза в день на условиях, предусмотренных частями 2-5 статьи 46
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД.»;

в) одиннадцатый абзац дополнить словами «Федеральным законом № 29-ФЗ от 2
января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Методическими
рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания для
обучающихся общеобразовательных организаций», утвержденными Федеральной
службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18
мая 2020 года, с учетом Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20,
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
30.06.2020 № 16»;

г) в двадцать втором абзаце слова «и обучающихся, находящихся в трудной
жизненной ситуации» исключить;

3) в разделе 3. Распределение прав и обязанностей участников процесса по
организации питания обучающихся:

а) после слов «обеспечивать выполнение утвержденного режима питания
обучающихся» добавить абзацы следующего содержания:

«учитывать предоставляемые по инициативе родителей (законных представителей)
сведения о состоянии здоровья ребенка, в том числе об установлении, изменении,
уточнении и (или) о снятии диагноза заболевания либо об изменении иных сведений о
состоянии его здоровья;

размещать на своих официальных сайтах в информационно­
телекоммуникационной сети «интернет» информацию об условиях организации питания
детей, в том числе ежедневное меню;

соблюдать нормы обеспечения питанием детей в организованных детских
коллективах, а также санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
детей в организованных детских коллективах, к поставляемым пищевым продуктам для
питания детей, их хранению;

осуществлять взаимодействие с общешкольным родительским комитетом,
общественными организациями при решении вопросов качественного и здорового
питания обучающихся, пропаганды основ здорового питания»;

б) после слов «Родители (законные представители) обучающихся имеют право»
добавить абзац следующего содержания:

«осуществлять родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях».

4) в пункте 4.4. раздела 4. Порядок расходования и учета средств субвенций из
областного бюджета на частичную компенсацию стоимости питания обучающихся слова
«питания, предусмотренной статьей 46» заменить словами «питания, предусмотренной
частями 2-5 статьи 46».

5) Добавить Раздел 5. «Порядок расходования и учета средств субсидий из
областного бюджета на софинансирование расходных обязательств Камышинского

муниципального района, возникающих при реализации мероприятий по организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района»
следующего содержания:

«5. Порядок расходования и учета средств субсидий из областного бюджета на
софинансирование расходных обязательств Камышинского муниципального района,
возникающих при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района

5.1. Комитет образования Администрации Камышинского муниципального района:
заключает с комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской

области (далее -  Комитет) соглашение о предоставлении субсидии в государственной
интегрированной информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» по форме и в соответствии с подпунктом л (1) пункта 10 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании,
предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам
Российской Федерации» (далее -  Соглашение);

разрабатывает и направляет Главе Камышинского муниципального района для
подписания проект постановления Администрации Камышинского муниципального
района об утверждении муниципальной программы (подпрограммы муниципальной
программы), предусматривающей проведение мероприятия по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района;

представляет в Комитет учета и отчетности Администрации Камышинского
муниципального района сведения о количестве обучающихся начальных классов для
определения объема средств для каждой общеобразовательной организации;

совместно с Комитетом учета и отчетности Администрации Камышинского
муниципального района представляют в Комитет:

-  заявку на предоставление субсидии по форме, утвержденной Комитетом;
-  выписку из решения Камышинской районной Думы о бюджете Камышинского

муниципального района на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписи),
заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие бюджетных
ассигнований на исполнение расходного обязательства Камышинского муниципального
района, на софинансирование которого предоставляется субсидия в текущем финансовом
году, в необходимом объеме;

-  выписку из муниципальной программы (подпрограммы муниципальной
программы), предусматривающей реализацию мероприятия по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образования в
общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района;

совместно с Комитетом учета и отчетности Администрации Камышинского
муниципального района размещает в сроки, установленные Соглашением в системе
«Электронный бюджет»:

- отчет об осуществлении расходов местного бюджета, источником финансового
обеспечения которых является субсидия;

- отчет о достижении значения результата использования субсидии по формам,
установленным в Соглашении;

совместно с Комитетом учета и отчетности Администрации Камышинского
муниципального района несет ответственность за достоверность представляемых в
Комитет информации и документов.

5.2. Комитет финансов Администрации Камышинского муниципального района:

направляет в текущем финансовом году собственные средства бюджета
Камышинского муниципального района на исполнение расходных обязательств
Камышинского муниципального района, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия, в объеме не менее 24,58 процента от размера потребности на
исполнение указанных расходных обязательств;

учитывает полученную субсидию в доходах бюджета Камышинского
муниципального района.

Учет операций по использованию субсидии осуществляется на лицевых счетах
получателей бюджетных средств, открытых в Управлении Федерального казначейства по
Волгоградской области.

5.3. Комитет учета и отчетности Администрации Камышинского муниципального
района перечисляет в областной бюджет не использованный по состоянию на 01 января
финансового года, следующего за годом предоставления субсидии, остаток субсидии, в
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникающие при
организации питания обучающихся, начиная с 1 сентября 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя
Комитета образования Администрации Камышинского муниципального района
(Байрачный А.В.).

А.В. Самсонов